4.

# ORATIO

DE ARTIBVS, FVTV  
RO IVRISCONSVLTO  
& necessarijs & frugis  
feris, compa  
randis.

ITEM

# CONSILI

VM DE COMPENDI  
aria discendi Iura Ciui  
lia, ratione.

Authore Christophoro  
Hegendorphino.

Haganoæ apud Iohan. Secker.  
Anno M. D. XXIX.  
Mense Iulio.

# ILLVSTRIS

SIMO PRINCIPI AC DOMINO,  
Domino Philippo Hesorum  
Principi, optimarum literarum Mor-  
cenati benignissimo, Christo/  
phorus Hegendorphinus  
felicitatem oportat.

VD priscos illas  
homines, Princeps,  
Illustrissime, hoc in  
iuuentute instituen-  
da etiam atq; etiam  
obseruabatur, ut  
ea p gradus quo-  
dā & studiis intima-  
ad sublimiora ascenderet. Sic iuuentus p-  
mum tradebatur Gr̄maticis, apud quos,  
cum iam satis in his quæ Gr̄matices sunt,  
exculta & detrita esset, Rhetoribus erudi-  
da comitiebatur: qui cum & ipsi suum offi-  
cium defuncti essent, Iuuentutē excipiebat  
Philosophi, qui quasi extrema, ut ita dicā,  
manū in Iuuentute ad unguem efformata  
imponebant, qua tam docendi, q; discendi  
ratione, & plurimi in sublimi doctrinā  
genere excellentes euadebant: quod, ut Fa-  
bius inquit, ad summa p̄cedētibus initis

## EPI. NVNCVPATORIA.

facile perueniatur, & sublimes illæ artium  
professiones diu illibatae conseruabantur,  
quod nullo alio pacto sublimia illa artium  
genera diutius floreant, q; si recta via & suis  
annis & Iuuentute adeantur. Primum illud  
erudiendi Iuuentutem institū, & & maiori  
tribus nostris, qui quondam Academijs pro  
uehendis p̄fuerunt, adūbratum est. Si qui  
dem & illi in Academijs hoc institueret, ut  
ubi iuuenis ludū, ut ita dicam, cōpitalitium  
egressus, in academiam se recepit, & ibi ali  
quandiu artibus illis leuioribus, uti putan-  
tur, Gr̄maticæ, Rheticæ, Dialecticæ,  
iustam operā nauavit, Baccalaurei corona  
accipiat. Deinde simul & Philosophiæ stu-  
dijs sese excoluit, Magisterij titulo donetur,  
quo donatus, ei ad sublimiores illas artium  
professiones, Theologiā, Iurisprudētiā,  
Medicinā, aditus concedatur. Sed hoc secu-  
lo, Iuuentus his saluberrimis maiori institu-  
tis una cū bonis literis fastiditis, quum pri-  
mum nomina flectere, uerba cōiugare po-  
test, aliquando cū hæc non potest, Theolo-  
giæ, Iurisprudentiæ, Medicinæ se destinat.  
At dum Iuuentus studijs illis minoribus co-  
tempnis & neglegētis, ad maxima tā illotis,  
quod aiunt, pedibus irrūpit, fit, ut cīnius  
Cacologū q; Theologum, Empiricum, q;

## EPISTOLA NUN.

Medicum, Rabulam forensem, & Iurisconsultum cōspiciamus. Sicq; præter bonas literas, quæ dū quilibet illis contēptis, ad summa festinat, pessum eūt, etiam sublimes illæ artiū professiones, mera fabulæ sūt. Dū enim nulla pro eo atq; decet, a lūuentute excolitur, aditūr, somnijs similijs, quantū uis sublimia & diuina sint studia habentur. De Theologie iuxta Medicinæ cādidas in præsentia a me dicetur nīhil aliud, q; quod nō male studijs suis cōsulturi sīnt, si priusbonas literas diligētissime persequātur, quam illa uere diuina studia adeāt. Ad Iurisprudētiā uenio, quæ hoc tēpore adeo omnibus arrideret, ut nemo non Iurisconsultus euadere cupiat. Et nō improbro quidē, quod lūuentus Iurisprudentiæ studio adeo capit, etiā enim digna quæ a lūuene liberali discatur, quod hæc una Rēpublicas iūgat, & iūctas conseruat. Sed quod hæc, tam immatura plerisq; aditūr, id uero improbro: rapit plectrosq; ad huius professionis studiū famēs, et pecuniariz, illicit alii ad hanc professionē ambitionis sitis, sed dū uel inopiaz ergo, ud ambitionis studio ad istā sacrosanctam prouolamus, sit, ut ex Iurisprudētiā mera concertandi, & lites litibus ferendi iſcenias abeat. Ego sāne Princeps illustrissime, ut luuentutem

## GVPATORIA.

uentutem, si non omnem, nā id fieri quis potest: at aliquē in rectam Iuris Ciuilis affequē di uia inducerem, orationem quandā scripsi, in qua, qbus artibus, h̄s qui cōpendio ad Iuris Ciuilis absoluta cognitionem peruenire uolit, opus sit, præmōstro. Illa uero oratione nullius iudicio preiudicasse uolo. Si q̄s est, cui hæc mea uia displicet, & rectiōrem & cōpendiosiorem ad Ius Ciuale recte & fœliciter consequendū lūuentuti mostra re poterit, eū non tanū lubenter auditurus sed ei etiā gratias lūuentis nomine acturus sum, quod ea, quæ optima est, ad Iura Ciulia perdiscēda, uia īdicare nō desūtit. Cæte rum, quādo hoc tempore nemo satis tutus aduerlus caluniatorum virulentiam esse potest, ego quoq; plerorisq; oblatrations in me exorinuras præuideo, quibus, si etiā uerbis respōdeas, Laterē lauas, adeo præ oblationibus nullius etiam iustissimam uel responsionem uel purgationē accipiunt. Pro inde tu Princeps illustrissime, inter alios occurristi, cui quicquid est laboris nostri dedi carem. Tū, quo ut iā dixi, mihi esset qui calumniatorē oblatrationibus retūdendis par esse possit. Nec dubito qn tua gratia pro singulari in omes studiosos studio mili patrociū, & quidem lubens præstatura sit. Tū

A ij

## EPISTOLA NVN-

ut meū si quid modo id ad rem facit, singu-  
larē erga tuam illustrissimā gratiam ani-  
mum declararem. Non enim uerbis con-  
sequi possum, quam totus tuæ illustrissimæ  
gratiæ addictus sim, quod ea Academiam  
in qua bonæ literæ ab interitu & ruina uin-  
dicetur, eo tempore erigit, quo pleriq[ue] bar-  
bariei patroni nihil prius malint, quam lite-  
ras bonas prorsus extintas esse, ut suæ Ty-  
rannidi Barbaræ rursum locus esse possit.  
Sed macte animo esto, Princeps illustrissi-  
me, & bonas literas quæ profecto nisi a te,  
tuicq[ue] similibus Heroibus iuuentur, grauem  
cladem accipient, conseruare & tueri per-  
gono. Tua gratia mihi hoc credat se hac in-  
re & Deo nihil gratius, & toti terrarū orbi  
nihil salutarius facere posse, literis eis per-  
ditis ad pristinam illā morum feritatem ro-  
tum orbem reditur, quis dubitat? Sed quid  
moror? Egosi hoc meū munusculum tuæ  
gratiæ gratum fore sensero, animū ad alia  
studiosis non minus frugifera, quam ora-  
tio hæc esse poterit tractanda, desumam.  
Iesus Christus tuā illustrissimam gratiā ro-  
ti Provinciæ, & omnibus bonarum litera-  
rum sectatoribus diu seruet incolument &  
florentem.

PROTE

## C V P A T O R I A.

PROTESTATIO ad lectorē.  
LECTOREM candidum monitū uo-  
lo, ne, si in oratione mea aliquando a me uel  
Accursium uel Bartholū perstringi, si mo-  
do perstringuntur, dum eorū errores adeo  
manifestos profero, legerit, in animū indu-  
cat credere me aut uiris tatis nihil tribuere,  
aut illos indignos qui legantur, existimare,  
sed in ea potius partē accipiat lector uolo,  
quod dū uel Accursij uel Bartholi errores  
in quos bonarū literarum incītia prolapsi  
sunt, bono sane animo ostendo, me par-  
tim iuuentutē Iuris Ciuilis studiosam admo-  
nere uelle, ne, cū hoc seculo bonas literas si-  
ne omni negotio cōparare possit, earū ne-  
glectu in legibus eadē sāpe chorda & cum  
Accursio & Bartholo obserret. Partim ne  
adeo fidat interpretibus ueteribus, quasi q[ue]c  
quid illi dixerint, oraculi uice adorandum  
sit. Homines quidem Iuris Ciuilis non im-  
periti fuerunt, sed homines tamen & bona-  
rum literarum, sine quibus Iuris Ciuilis stu-  
dium infeliciter procedet, prorsus ignari.  
Proinde si quis eos legere cupit, iudicū &  
quidem exactū desiderant. Haec protestari  
libuit, ne alijs morosior, uno aut altero lo-  
co orationis meæ offensus, me omnes inter-  
pretes Iuris in ordine cogere uelle arbitret.

A iii

DE ARTIBVS

THENIEN se populi Græcorū longe prudentissimi, eum, qui sciens erranti uiā non mō straret, & numero ciuium ejcere sole bant. Etenim uide banthomines sum ma sapientia prædicti, & quanti referat, uiam eo quo contendas probe explora tam habere, & quanti minori compendio is, quo uult, perueniat, qui recta via in cedat, quam quī deuius, omnem, ut Plau tus inquit, ad mare ducem sequatur. Et laudandi sane sunt, mea quidem sententia, Græci illi hoc nomine, quod n̄s, qui iter ingressi per uaria uiarum pericula, per tot discrimina rerum grassantur, & suis popularibus itinerum mōstratione recte consultum uoluerint. Et adeo serio uoluerint, ut ei qui non erranti uiatori uiam monstrasset, fraudi esset: at quanto magis laudibus, tantum non in cœlum ferendi hi, qui studiosos iuuenes incertis errantes itineribus, in rectam studiorum uiam inducunt. Cum quod permagni refert, quam uiam quis in studijs ab iniuio statim insitiat.

Tum quod

O R A T I O

Tum quod citius ad eruditionem aliquam perueniunt, qui certos uiæ studiorum duces sequantur, quam qui errabundi incertis uagantur itineribus. Et, ut laude, uel longe maxima digni sunt, uiæ, quæ comprehendio ad studia perducit, monstratores, ita merito exterminandi, e bonorum hominum contubernio enциendi erunt, qui & scientes & uidentes errabundam iuuentutem, non in ueram studiorum uiam, reducunt, inuident enim iuuentuti, & eam concepta de studijs spe ludificari sinnunt, quando fieri non potest, ut iuuentus aliquid precium operæ, aliquid insigne in suis studijs aut consequatur, aut edat, nisi rectum iter ingressa sit, id quod cum apud me non raro reputarem, non raro miratus sum, quinam fieret, quod, cum isto seculo iuuentus adeo legum Ciuilium studio ardeat, ut præter hæc studia fere admet nulla, tamen nemo existat, qui ei uiam certam monstraret, quam ingressa in legibus Ciuilibus perdescendis, & facile & föliciter progrediatur. Fugiunt pleriq; ut mihi quidem uidetur, laborem, qui hac in re subeundus est, pleriq; magnam odi flammam ex isto labore inducendi. Iuuentutem in compendiariam Iuris Ciuilis

A v

## DE ARTIBVS

perdiscendi uiam, exorituram prouidentes malunt iuuentutem perpetuo errare, quam tanto odio conflagrare. Cæterum, quando, ut proximo recte consulatur, omnis labor deuorandus, omnis inuidiae tempestas subeunda est, ego cum aliis prodeat nemo, nullum laborem pertæsus, nullum inuidiae incendium pertimescens, quod prima discentium iuuentur studia, in publicum uenio, uiam iuuentuti meo iudicio eam monstraturus, quæ compendio ad solidam legum Ciuitium eruditioñem, perduxerit. Nec hic ualde reformatio uiuulentas quorundam obrectationes, qui clamitaturi sunt, me eam alij uiam indicare quam ipse nunquam ingressus sum, factus me nondum eo progressum, ut in omni disciplinarum genere insigniter excellam. Obicitur uero non ignauia, non adeo obtusus circa præcordia sanguis, sed partim rei familiaris angustia, qua non raro scelicissima quæc ingenia, tam pereunt, quam extrema faba, ut uulgo dici solet. Partim temporum, quibus ego pueris choris operabar, calamitas. Nam dum ad humanitatem initiandus essem, Alexandi Galli, Petri Hispani, & huius monetæ autorum nugis aures personabant meæ. Ceterum,

## ORATIO

terum, si quid ~~το οὐ μάθως~~ uel ingenuum, quod mihi contigit mediocre, si quid diligentia & efficere & consequi potest, me non omnino nullam in bonis literis frugem fecisse confiteor. Et, ut nihil aliud hoc certe Dei Optimi Maximi benignitate consecutus sum, ut qua uia ad loris Ciuitis studia, dextero Mercurio, per tractanda iuueni incedendum sit, medio criter perspectum habeam. Nec hic me tuos eos, qui me, si in plerisque a maiorum meorum sententia & institutis discessurus sum, sciolum quendam & oculorum Conicis, ut in prouerbio est, consolorem esse traduxerint. Non per omnia, cur enim dissimilem & cum maioribus meis sensurus sum, sed quid tum? Nouum est illud Ciceronis, te tua, me mea delectant. Et si, ut quidam ex septem sapientum Graeciarum numero dixit, usque ad aras amicis cedendum est, quid mirum, si maioribus meis amicissimis haec tenus assenserò, quantum uero non aliena affirmauerint, adstruxerintque. Sed quid eos præfando, tam diu remoror? Quid in aduersariorum obiectionibus refellendis tam anxie aucepior? Ego, quæ mihi ad legum Ciuitum studia properanti uia uideatur, com-

## DE ARTIBVS

modissima, libero quidem, sed ut me Christus amet, candido animo ostensurus sum, quæ, si cui uestrum displiceret, aliam ingrediaur, per me licebit. Et ne vos iam dudum uia a me propositæ cupidos, diuinius suspendam, hanc ego ad legum Ciuium studia sc̄iliciter tractanda, optimam uiam esse existimo, ut quis prius se bonarum literarum uiatico instruat, quam iter discendi Iura Ciuiilia capescat. Et ne quis uestrum, optimi iuuenes, erret, bonas litteras appello artes discendi, cuiusmodi est Grammatica, Dialectica, Rhetorica. Bonas artes uoco, historiarum iuxta Poetices cognitionem. Bonas artes nomino, Philosophiæ partes, quarum una naturæ arcana indagat: altera, mores Ciuiiles singit. Deniq; bonas literas appello tam Græcæ, quam Latinæ literaturæ cognitionem, quæ hoc nomine bonæ literæ uocantur, quod cum altis sublimibus artium professionibus, tu Iurisprudentiæ ad�tione bono existit, id quod dum singulatum cōprobato, uos quæsio, ut cœpistis, benignas mihi dicentii præbere aures.

Principio, nemini uestrum, opinor, clam est Iurisprudentiam hac gratia amplexandam, ut aliquando eos, qui in rerum suarum

## ORATIO

suarum discrimen uocantur, in rerum suarum possessione retineamus, pupillos op pressos subleuemus, uiduis iniuria uxatis succurramus. Deniq; ut Respub. seditionibus intestinis laborantes, in concordiam mutuam redigamus, consilio rum inopes, prudentia nostra iuxta consilijs nostris ex Iurisprudentum, fontibus haustis expediamus. Non enim frustra apud Ciceronem Muñ Sequolæ Iurisprudentissimi domus, oraculum ciuitatis suis se dicitur, quod ciuitas ex ore Iurisconsul torum non secus, ac ex Deorum oraculis, rerum omnium suarum, cum remedia, tum iusta petere & debeat & possit. Nec, ut mihi uidetur, frustra, Imperator Iustinianus in hoc operam Iuri dilcendo dandam horiatur, ut aliquando Rempublicam gubernare possimus: ut uero is, qui Iuri operam nauauit, tam priuatis, quam publicis hominum rebus recte, & prudenter consulere queat, oratione opus est, qua id quod animo & senti & intelligit, emendate, splendide, diserte eloqui valeat, ut hi qui adsunt, intelligent, quid sibi uelit, qui dicit, ut cupide audiant, ut fidem faciat, quæ dicit. Vi emendate dicat, Grammatica remedio fuerit, ut quæ nihil aliud

## DE ARTIBVS

est, quam emendate & aperte loquendi scientia. Ut splendide dicat, Rhetorica docebit, quæ phaleras orationis, cultumq; & omnes inescendarum aurium illecebras, commonstrat. Diserte uero & distincte differendi archite&trix Dialectica existit. Notum enim est, quomodo Dialecticam finiat Cicero, nempe eam differendi rationem esse. Quid uero aliud est differere, quam ordine et distincte de aliqua redicere? Cependio igitur ad Ius Ciuale tendit, qui in his tribus disciplinis, Grammatica, Rhetorica, Dialectica, et bene et fortiter prædit. Sed agite altius &, ut dixi, singulatum repetamus, quam compediosam ad parandum Iuris Ciuilis cognitionem, uiam præmunitat sibi is, qui in iam dictis artibus multum ponit operæ. De Grammatica quidem multa commemoremus, quum res ipsa doceat Iurisconsultum existere posse neminem, qui non & emendate, & proprie loquendi scientiam teneat. Quomodo enim de lute consultus respondebit is, qui quomodo id quod animo concepit, pure & proprie eloquatur, proflus ignorat. Tum, qui nam consultor eum quid dicat, intellexerit, cuius os adeo barbarus ac Solœcismis scatet, ut mirum sit si le  
ipso sua

## ORATIO

ipsum intelligat. In consilijs laterem, ut in proverbio est, lauerit Iurisconsultus, nisi aperto quid consilij in animo habeat, uerbis exprimat. In publicis cōcionibus fure re existimabitur, qui multa quidem uerba profundit, sed adeo obscure, ut uix sortes Delphicæ obscuriora dixerint. Quid in legum interpretatione efficiet Iurisconsultus, qui sermonem omnibus uiths scatenitem effundens rudere potius, quam loqui uidebitur, breuiter frigebit in omnibus rebus luisperitus, aperta illa & emendata loquendi ratione, quam Grammatica docet, destitutus. Adhac, Grammaticam, hoc est, puram & propriam loquendi rationem & Iurisconsulto exigi, & illud arguit, quod in Iure Ciuali tam crebro uocum Etymologiae enodantur. Quid uero aliud est Etymologia, quam Grammatica uocum expositor in L. q. s. si certum petatur. Mutuum inquit Iurisconsultus dicitur quia de meo fit tuum, in L. prima . ff. de Testamentis. Testamentum, inquit Iurisconsultus, est dictum quasi testatio mentis. Grammaticam & Iuris consulto requiri declarat titulus Pandectarum dererum & uerborum significatione, in quo aliud tractatur nihil, nisi quod uoces legibus Ciuibibus peculiares, ita ut Græ

## DE ARTIBVS

matici facere solent, exponuntur. Porro quod Pedius Iurisconsultus in L. Lanionis. ff. de fundo instructo memorie prodidit, o ptimum esse nō propriam, hoc est, ut ego interpretor, Grammaticam uerborum significatione scrutarī, sed potius quid testator uoluerit sequi, non prosector eo, quo pleriq; barbari sermonis patroni, obliquo collo abripiunt, tendit, quod nihil refert, quibus uerbis Iurisconsultus utatur. Nec interesse proprietatem ne sermonis dīcendo tueatur, an impropre, & ut ut in buccam uenerit loquatur, sed si Pedij uerba pensetur, de testatore intelligemus, qui cum aliquādo aliud sensisse uidetur, quam uerbis expresseris, non tam anxie uerba rimanda esse, quam sententiam eius secundam. At uero ridiculum est, quod testator in ultima uoluntate, quæ preter cætera pluribus prærogatiis gaudet, conceditur, ad Iurisconsultos sermonem traducere. Quid quod nec in testamento à propria uerbo significatione recendum est, nisi liquido constet, aliter sensisse testatorem, L. non aliter in Pandectis de Legatis tertio. Vide ritigitor Bartholus, uiderint plerique alii qui ex L. Lanionis suæ Barbarie, & Aeytologias in loquendo patrocinii querunt.

Et de Gram-

## ORATIO.

Erde Grāmatica quidem quod Iurisconsul to & necessaria sit, & ab eo exigatur, satis di etum est. Venio ad Rhetorica, quæ non minus quam Grammatica, ei qui Iuri Ciuiti discendo destinatus est, ut necessaria ita op pido frugifera fuerit. Nemo non nostrum, sat scio, Iuri ideo operam nauat, ut aliquando in iudicis uersans, & accusare improbos, & defendere probos, tum si res ita se rat, postulare possit, aut si hæc sordida & humilia uideantur, in urbe quadam publicum munus gerens subditus, quæ salutaria sunt suadere, quæ noxia dissuadere queat. Aut si nec hoc cordi sit, ut tandem in principium aulis regnet. At unde quæso melius unde rectius accusandi, defendendi, postulandi, suadendi, dissuadendi, consilia principi bus dandi rationes pdidicerit, quam à Rhetorica, quæ tota in hoc sita est, ut ea quæ iam recensui, accurate trādat. Id quod tam uerum esse, quam Apollinis oraculum exi sit, audite paucis. In quaç; causa quam acturus es, initio quodam utaris oportet, quo, si accusator existis, reo iudice in irā facias: si defensor, iudicem ad benevolētiā deflectas: quod si neutrīus, horū officio fungaris, aliquo tamē exordiolo in causam ingrediaris necessarium est. Vnde uero

B

## DE ARTIBVS

melius exordiorum rationes hauseris, quā  
ex Rhetorices libris, qui ex instituto in hoc  
scripti sunt, ut ex illis quicquid ad recte be-  
neç dicendū cōducit, perdiscamus. Narra-  
turus es causam tuam, erras si aliunde quā  
e Rhetorices praeceptis narrādi lucem, bre-  
uitatem, probabilitatem petas. Propositu-  
rus es id quod argumentis conficies, uel ut  
luris consulti loquūtur, litem contestaturus  
es, id multo omnium fœlicissime feceris, si  
Rhetorū præcepta hac de re calleas. Proba-  
re uis, id quod proposuisti, refellere cupis  
ea quā pro se aduersarius tuus attulit, toto,  
quod aiunt, coelo, erras, si non ex Retho-  
rices præceptionibus, ea quā uel causæ rūg-  
prodeste possunt, uel aduersariorū argume-  
ta refutare, te deprompturum putaueris.  
Quid comemorem illud, quod si uel testes  
producturus sis, uel dicta testiū instrimare,  
uel in testes ipsos orationis mucrone inten-  
dere uelis, te ex nullis alījs libris efficacius,  
&, ut Græci dicunt, Μετακριτέρως hæc  
præstare posse, quam ex Rhetorices moni-  
mentis nemo opinor negauerit. Et uirum  
Iuentus in eam sententia adduci posset, ut  
animum induceret credere ea quā in Cice-  
ronis, quā in Fabij de Rhetorica libris, me-  
moriae prodita sunt, ad usum forensem ue-  
hementer

## ORATIO

hementer conserre, non dubito, quin in il-  
lorum libros diligentius incūberet, nec illis  
prætermis, ad iuris studia, ποίησις, ὡς Φα-  
τι, ἀγήπησι irrumperet. Sed quando ad epi-  
stolas tantum conscribēdas, ad theatram  
declamandi usum, ea quā de Rhetorica uel  
Cicerio uel Fabius scripsit, literis mandata  
esse sibi persuaderet, illa fere uti sit, dum uerū  
usum ignoramus, contemnit, putas ea ad  
solum Icholarū usum in libros relata exis-  
te. Caeterum quibus præceptionibus adiu-  
tus Hortensius, Crassus, Celius, deniq; Ci-  
cero, & alii oratores quondā clarissimi, cau-  
sus non inferiores ēs, quā hoc nostro secu-  
lo usuuenire possunt, tanta omnium ag-  
gratulatione, tanto omnium applausu ege-  
runt. Nullis sane alījs præceptionibus quā  
his, quā ad nos posteros monumentis pro-  
rogate sunt. Et ut maxime aliqua in nostris  
iudicq; (de præceptionibus loquor) a ue-  
terum in causis agendis consuetudine uari-  
ant, tamen magna & bona ex parte non tā  
ouum quo simile est, quam ratio qua nos  
in causis agendis uitimur, rationi ueterum  
similis existit. Id quod uerum esse, argume-  
to sunt adhuc rhapsodiæ illæ exemplorum,  
agendi causas, uel, ut nostrates loquūtur,  
libelli instituēdi formulæ, iuxta Rhetorica

## DE ARTIBVS

in Germanam linguam transfusa, quæ Rhetorum de arte dicendi præceptiones nonnihil quidē, sed mire infeliciter referunt, nā quando uerū est illud Martialis, Multū crede mihi refert a fonte bibat. Qui fluit an p̄ gro, quæ stupet uanda lacu. Melius ergo, melius illæ quæ & ad agendas causas & ad dicendum faciunt, formulæ ex puris Retherum fontibus deriuantur, quam e sordidis formulariorum lacunis. Nec omnino infeliciter possem ostendere eas, quæ iam in foro receperunt, agendarum causarum rationes, cum Retherum præceptis parvū admodum dissidere, nisi id & paucis & me fieri non posset, & cum non paruo rædio cōfunctum esse uideretur. Quod si Deus opt. Max. & uitam nobis prorogauerit, & stadia nostra, ut speramus, instituta fortuna uerit; iusto quodam uolumine cōmonstrabimus illas de agendis causis, & pragmati- cis nescio quibus & conscriptis, & uelut per manum traditas formulas, cum Ciceronis tum Fabij de arte Rethorica præcepti- nibus, non admodum discrepare. In præ- sentia satis sit, me paucis ostendis, quam compendiaria uia ad usum forensem, qui a plerisq; Legum studiosis unice expeditur, existat, in Retherum præceptionibus mul- tum & dili-

## O R A T I O.

tum & diligenter desudasse. Præterea futu- rus lurisconsultus causam quam agendam suscepit, ita eloquatur oportet, ut n̄ qui audiunt & admiratione & uoluptate capiantur. Siquidem nisi hæc oratione sua luriscon- sultus præster, & inservias erit, & rædio au- ditorum animos enecabit. Ut uero admira- tionis sit, ut demulceat auditorum aures, præcepta elocutionis, & ueteribus Rethori- bus tradita, effecerint. Etenim inde ea, quæ ad illustrandam orationem, quæ ad delini- das hominum mentes faciunt, ueluti e Co- piæ cornu depromer. Subhæc cum & cō- positio orationis lurisconsulto obseruāda- sic, ut cum maxime, quid de illa in formula- riorum centonibus dignum lectu conscri- ptum extet, non uideo. E Retherum igitur monumentis compositionis orationis præ- cepta petenda erunt, ut uero petat, ipsa co- git necessitas. Da enim mihi quemlibet lu- risperitum, da quemlibet in agendis causis exercitatum, is, nisi ut membra in corpore connexa hæret, ita orationis quoq; suæ mē- bra coniunixerit, gratiam merebitur nullā, immo uelut insanus exibilabitur, explo- detur: nec iniuria, quis enim non exibilet, quis non explodat eum, qui inter dicendū, adeo solœcismis omnia confundat, hyper-

## DE ARTIBVS

hars omnia perturbet, uerborū traiectionibus omnia obscuret, adeo sine periodorū cura omnia confarcinet, ut neq; quid dicat neq; quod primum, nec quod ultimum sit, uel in iudicandis scriptis naris emunctissimae homo olfactare. Audiui ego non raro Iurisconsultos a causa excidisse, quod com-positionis in causa proponenda, ueluti Mergarenium, ut Graeci dicunt, nullum respectu compositionis rationē & argumentis iure deriuatis cōprobare possum, L. prima. C. de executione rei iudicatę. Traditur etiam atq; etiam prospiciendum, ne ut prīcū uestem inuertunt, ita ordo petendi in bello (sic enim vulgo uocatur actio forensis) inuertatur, & prius peratur sententia laesificari, quam ea sit lata, in L. precibus, C. de impuberum & aliorū superstitionibus, in L. ut responsum, C. de transactionibus, monetur causidici ne libelli peroratio facta narrationem p̄cedat, quę omnia satis declarant Iurisconsulto compositionem orationis obseruandam, ut quod maxime. latetur & illud inter Iurisconsultos, libellum non uagum, non obscurum esse debere. Sed quomodo causidicus id effugere poterit qui nullis compositionis p̄ceptiōnibus

## ORATIO.

bus ex Rhetorum scholis instructus, in forū prorumpit. An uero aliquis iter factus, nullis uiarum erroribus implicari ualeat, qui & nemine uias illuc quo contèdit ducentes perdidicerit. Nemo opinor hoc dixerit. Non igitur is, quisquis tandem est, causidicus in actionibus instituendis, uelut nostrates loquuntur, in libellis formandis, non extra cause limites euagari, et ut in pro uerbio est. τάλον αμμένα τερπωλάνη non potest, si nullis Rhetorum de compositione orationis p̄ceptis adiutus quoctūpum desertamentis tēpestas, defertur. At qui nam post is actionem suam & illustrare, & perspicuam reddere, qui sine ordine omnia quæcunq; impetus quidam suggesterit, circa delectum effundit. Opinor optimi auditores, satis, su perq; manifestum esse, quam & elocutionis, & compositionis p̄cepta ei, qui aliquando lute usurus sit, prodelle queant. Porro, nec illud Iuris cādido omittendum erit, utid quod iam quam potuit ap̄tissime elocutus est, & diligentissime digessit, cum grauitate quadam pronunciet. Vita enim orationis, pronuntiatio est, adeo ut oratio quamuis elegans, quātumuis ordine suo disposita, iaceat, nisi pronunciatione extollatur. Hinc est, opinor

## DE ARTIBVS

quod Demosthenes interrogatus, quid pri  
mum, quid secundum, quid tertium in elo  
quentia esset, pronunciationem esse affir  
mavit. Et cū Iurisperiis non raro & ad po  
pulum, Senatum, principes, reges uerba fa  
cienda sint, surpiter se dabit si non pronun  
ciandi rationem certam teneat: nec uero te  
nere potest, si pon uel Ciceronis hac dere  
accuratissime scriptos libros, uel Fabij hac  
de re copiosissime scripta monumenta can  
tu non contiuerit. Deniq; ut Crassus apud  
Ciceronem memoriam in oratore, ita &  
nos in Iurisconsulto requirimus. Nā ut illi  
turpe quondam erat, e commentarijs dice  
re, ira nec huic honorisici futur; est, e bre  
uiarijs causas suas agere. Taceo hic, quod  
sive quis actoris sive rei partes tueatur, sub  
inde quæ ab alterutro eorum dicuntur, me  
moriæ insigenda sunt, ut ordine quo dicta  
sunt, referre queat. At nullis melioribus ra  
tionibus Iurisconsultus memoria iuicare po  
test ( nisi forsitan memoria a natura ei con  
cessa sit, cui hac in re præceptis non admiri  
dum opus est,) quam ijs, quibus Cicero &  
Fabius iuandam præmostrant. Quis tam  
optimi auditores non intelligit, quam com  
pendiaria uitam, Rhetorices præcepta pro  
be perspecta, ad Iuris Civilis studia præni  
stant.

## ORATIO

niant. Nec uobis imponatis ut omniū bo  
narum artū ita Rhetorices hostes acerrimi,  
qui hæc, quæ iam ex Rhetorum scriptis pe  
renda esse dixi, e nescio quibus Rheticis  
Germanice scriptis depromi posse obgan  
niuerint, homines istos ualere stute, qui  
quum rectam, & quæ compendio ad Iuris  
Civilis studia perducit, uia ingressi sunt nit  
quam, omnes alios in eosdem uiarū Mean  
dos inducere conantur. Sed de Rhetorica  
satis, ad Dialecticam oratio mea dirigenda  
est, quæ quum omnium literarum studio  
sum maxime Iuris candidato frugilera  
existat, ince attentis, uti cœpistis, auribus au  
dite. Primo omnium uix crederim omnes  
uos quotquot Iurisprudentiæ studijs initia  
ri cupitis, hoc nomine initiari, ut tatum in  
foro uolitantes etiam frusto panis, uti uel di  
cati uel taceatis coducemini. Id quod quā  
sordidum & fuerit olim, illud poetæ liquido  
monstrar, Turpe reos empta miseris de  
sendere lingua, Quod faciat magnas turpe  
tribunal opes. Et Dīnus, ut erat eius seculo  
hominum captus, interpres non uulgaris  
in regula, In famibus de regulis Iuris in sex  
to. Eorum, qui foro adfixi sunt & quanta  
libet data mercedula lingua prostituuntab  
iectissimam sortem esse scribit. Nō opinor,

## DE ARTIBVS

hac gratia solum in Ius Ciuale incumbitis,  
ut cādem in principum , regūq; aulis regne  
tis, quādo, ut in prouerbio est, paucis adeo  
contingit adire Corinthum . Hoc uero, ut  
mea fers opinio, nemo non uestrum, ex  
petit, & nemini non uestrum si modo in  
genio mediocri uigeat, eruditione polle  
at, obtingere potest, ut Ius Ciuale quod do  
cere, ut inquit Cicero , semper honestum  
fuit, aut in publico profiteatur, ut priuatim  
consultus edoceat. At uero & feliciter & de  
xtre illud uel publice uel priuatim edoceat,  
Dialectica sola opitulabit, ut que methodū  
quādā docendi certissimā præmōstrat. Ni  
mirum, ut res de qua dicendū sit, primum  
certa sinitiōe explicetur. Deinde, si multiplex  
existat, ut aut in suas partes distribuatur, aut  
in species diducatur. Adhæc ut officia uel  
quomodo Aristoteles uocat, τα iδια et pat  
tium & specierum ostendantur, tum in qui  
bus distributa & diuisa uel conueniant uel  
pugnant, aperiāntur. Deniq; cum & res ex  
suis causis probe perspiciantur, & in intel  
lectum incurant, Dialectica & rerum cau  
sas quibus & Iurisconsulti, uel Cicerone in  
Topicis teste, uti consuevere auditoribus  
enodari iubet, qua docendi ratione, quid  
melius, quid exactius uel dici uel excogita  
ri potest.

## ORATIO.

Si potest siquidē hoc modo fit, ut rei, quæ  
nobis caliginem ob mētis oculos effundit,  
naturam & uim totam certissime & clarissi  
me cernamus, & hic est opinor, quod Ari  
stoteles illam de qua īā dixi docēdi rationē,  
τὴν ἀπόδεξιν uocat, quod uix illus Geo  
meter suas apodixes, uti uocant certissimas  
quasq; evidenter oculis exponere potest,  
quam illa Dialectica docendi methodus re  
rum, ut de quibus differunt, uim et naturā  
partes, officia ob oculos ponit. Extant hu  
iis docendi rationis non parum multa exē  
pla in illis Pandectarum centonibus, quos  
Justinianus noster Iuris Ciuilis instaurator  
uel ut mihi uideatur, abbreviator potius ex  
septem & triginta Iurisconsultorum uerbis  
confarcinari procurauit. Quoties enim si  
nitionibus ex proprijs fere constatibus uo  
ces explicantur, quoties uoces πολύσημαι  
diuiduntur, quoties partim concordia iu  
xa discordia ostenditur, quoties causæ re  
rum euoluntur & ex quibus omnibus res  
quæ disputatur adeo intelligibilis redditur  
ut Strepsiade illo Aristophanico indocilior  
sit oportet, qui eam non capiat, non intelli  
git. Ecōtrario, si illa Dialectica apodixis in  
ter docendum nō adhibetur, sit, ut ea quæ  
natura perspicua sunt, obscura videantur,

## DE ARTIBVS

& quæ quis optime intelligit, nunq̄ tamen ut alij intelligent, efficere possit, tum quod longe omnium molestissimū est, omisso dacticō genere, s̄epe ea adferuntur, quæ ut in Græcorum proverbio est, neq̄ cœlum, neq̄ terram attingunt. Hinc est, quod ples-  
tici juris interpretes, tam consulanea & tu-  
multaria glossemata pulcherrimis Pander-  
iarum libris illuerunt, in quibus, etiam si  
rumparis, quid primum, quid ultimum sit,  
non reperies, dum enim deserta uel potius  
ignorata illa quā Dialectica præscribit, do-  
cendi ratione q̄sq; ut argutus aut ingenio-  
sus uideretur, aut potius chartarum iacturā  
saceret, suum quoddam docendi institutū  
secutus est, contigit, ut cum multa præcla-  
ra legibus sint constituta, ealluris consultoriū  
ingenijs pleraq; corrupta ac depravata ha-  
beantur. Nec uero hac in re exemplis ad-  
modum opus esse existimo, consue inter-  
pretes, quos prius peperit seculum, & ple-  
na exemplis erunt omnia. Et hactenus qui  
dem docuimus Dialecticam ad docenda iu-  
ra & priuatim & publice plurimum emo-  
lumenti suppeditare, ut quæ certissimam  
quandam docendi regulam, & gnomona  
præmostrer. Quod si uero no aut in publico  
ius exponas, aut priuatim consultus iuri-  
nos

## ORATIO.

nodos enodes, sed uel in foro Iudicū perre-  
ptas subsellia, uel principi cōsilio præsto ad  
esse cupis, Deus bone, q̄ta tibi, & ad agen-  
das causas, & ad consilia danda fenestra ap-  
ta erit, si illud Dialecticum docendi filum se  
quaris. Sic enim futuræ est, ut iudex causam  
quam agis, intellectu comprehendat, in-  
tellectu comprehensam, memoria comple-  
ctatur, memoria complexam, secum quam  
accuratissime expendat, & ubi expenderit,  
sententiam iusta ferat. In consilijs, illa Diale-  
ctica apodixis efficerit, ut quid aut suadeas  
aut dissuadeas sciri possit, et ubi quid uelis  
constriterit, huc illuc calculis motis et subdu-  
ctis rationibus, quod optimum est, arripia-  
tur. Præterea cum iurisconsulto id quod pro-  
posuit argumentis confirmadum sit, argu-  
menta tenere qui poterit, si locos Dialecti-  
cos in quibus argumenta non aliter latent,  
atq; in conchis gemmæ, probe perspectos  
habet, unde Antonius apud Ciceronem,  
his, qui de re aliqua dicere uolunt, locos  
istos Dialectorum adeo penitus cogni-  
tos esse uult, ut quemadmodum sciibentis  
bus ultro se literæ offerit, nec diu in aliquo  
commentario figuræ literarum queruntur,  
ita efficiendum esse, ut hi loci, quos dialecti-  
ca monstrat, ultro nec procul quæsin in oculis

## DE ARTIBVS

Ios incurvant, quæ statim moneant & ostendant, quid de re maxime aut quæri aut dici oporteat. Adhæc quam isti loci Iurisconsulto necessarij sint, Trebatius Iurisconsultus declarauit, qui cum se sine istorum locorum cognitione Iurisconsulti partes tueri non posse, prouidisset, Ciceronem etiam atque etiam rogauit, ut de hac re, aliquid in eius gratia scriberet. Quid cōmemorem quod & Baldus inter interpres Iuris non in postrem classem reñciendus, de locis aliquid ab se scriptum reliquit, in L. conuenicula, C. de Episcopis & clericis. Nec se cisset vir ille, nisi locorum cognitione adeo necessariam Iurisconsulto prospexitset. Ecce ad nostram æratem ueniā, Claudius Caniūcula Iurisconsultorum nostri seculi magnum ornamentū, & ipse, qua est prudenter uir prouides, locoru cognitione opus esse ī, qui Iurisconsulti esse uelint, librum de locis elegantissimum, & quod Græcidē cere solent, plane lac Veneris spiratē, Legum studiosis legendum propinavit. His autoribus opinor, ut maxime ipsa res moreat doceat, facile fidem fecero locorum Dialecticorum cognitionem adeo Iurisconsulto ad quālibet causam tractandam, necessariam existere, ut uix aqua & ignis rerum huma-

## ORATIO.

Rum humanarum usibus tā necessaria sint, eloquar an fileam, quod Iurisconsultus in aduersariorum argumentis retundendis, laterem, ut dici solet, loturus sit, nisi Dialecticæ gnarus existat. Hac enim instructus seu instrumento quodam, quid uerū quid falsum sit, dinoscet, ambigua deprehendet, contraria expromer, minus consequētia, minus cohærentia ostender, absurdas, & non concludentia reñcier. Deniq̄ argu menta in se torta ueluti haſtam manu posita re torquebit. Taceo hic, quod Iurisconsultus nō nunquam fortiter & ēμφατικῶς concludere καὶ λέγει χαρπoterit, nisi argu mentationū quas Dialecticorū officina producit, tam exploratas habuerit, quam suos ipsius ungues. Docet alicubi Bartholus in Libello instituēdo eam seruandā esse rationem, quā dialectica in syllogismis seruanda doceat. Nimirū, ut narratio facti, uicē maioris positionis defungatur, deinde adiiciatur mediū, quod causam indicet, ob quā petitio siue coclusio libelli uero cōsentanea sit, id quod ut linuentus intelligat, exēplo unicō cōprobabimus. Exemplū sit hoc, Narratur, quod Eburius Cecinnam de fundo suo deiecerit, ecce narrationem: sed nemo de re sua deñciendus est, ecce mediū, quod efficie

## DE ARTIBVS

efficit, ut petitio probabilis sit. Ergo petitio Cecinna se in fundum a quo defectus est, restituiri, & Ebutium de vi temere illata condēnari. Ecquis uero hac ratione libellum instaurare poterit? qui non e Dialecticorum libris, quid maior propositio, quid mediū sit, quomodo ex duabus propositionibus coclusio effici possit, prædidicerit? Relata sunt in Iurisconsultorū literas multa de probationibus concidentibus, & non concordibus. Existunt multa de presumptionibus, quæ omnia si Dialectices gnarus sis, & rectius intelliges, & scelerius usurpabis. Sigdem Dialectica ductus quida est rationis, quo se consequentia & non consequentia comprehendimus. Quid quod cognitio locorum dialecticorum ratio resutandi, scientia contexendi argumentationum species, non tantum ei, qui uel forensibus actionibus distinguitur, uel alijs a consilio est, usuerunt, sed ad hoc etiam profuerint, ut ijs in legibus ueretur, argumenta quibus lex uel firmatur uel infirmatur, eruere, eruta & ipse obseruare, & alijs ostendere poterit, quibus ostensis, aliquando lex aliqua melius illustratur, quam si alios super altos interpretū commentarios coaceruemus. Tū si quis interpretum Iuris scholia indagare uult, &

## ORATIO

Vult & in dialecticis locis detritus est, & ratiocinationū formas tener, sine omni negotio, ubi uero consentanea, ubi uero aliena dixerint, quid efficiatur e quolibet, qd cuiusque consequens sit, quid in interpretibus secundum, quid surda aure pretereundū fuerit, deprehendet. Et quod iamdudum me dicere oportuerat, e dialectices cognitione discemus, quid genus, quid species, quid proprium, quid accidens, quæcōficiunt, partim ut uoces angustiores, a minus angustis cognostamus, partim ne in rerū diuisiōibus hallucinemur, existimātes alii quid in species diuidi, quod secundum magis & minus distribuitur. An nō uero Bartholus insigniter lapsus est, in L. quod Nera ff. depositi, cum culpam in latissimam, latiorem, leuēm & leuissimam, tanquam in quinq species diuidit, cum præter dialecticas iudicium cōmunis etiam sensus doceat ea quæ secundum magis & minus diuiduntur nō species diuersas constituere, nisi forte dū dicimus animal hoc sagax, illud sagacius, tertium longe sagacissimum, animal Hac ratione in certas species diuidi. Aut, ut exemplum aliud adferam, nisi adstruere uel limus, hoc bonum, illud optimum est, etiam in species esse factam distributionē, possem C

## DE ARTIBVS

& aliorum interpretum errores referre quidum aut non perpendunt, aut forsitan ignorantem uocum rationes, in rerum distinctionibus turpissime labuntur, sed monendi gratia, unum ex Bartholo exemplum attulisse satis, ut reor, fuerit. Praetereo hic rationes finiendi, iudicandi dissimilacionibus, quae quoque nisi ex Dialectices penu, aliud de promi non possunt. Sed modus orationi sit, sed sufficienter haec quae iam commorauit, e quibus nemo non, nisi prorsus caudice stolidior sit, haud dubie facile dialecticam & necessariam & utilem iurisconsulto esse, perceperit. Quod si haec argumenta, quae iam attulimus alicui moroso & ducere non faciunt satis, huic Cicero cuius tanta est auctoritas, ut quod Pythagoricis  $\alpha\beta\gamma\delta\epsilon\phi\pi$  erat, hoc studiosis Ciceronem esse debeat, secerit satis. Hic de Servio Sulpicio loquens, hunc in modum Bruto interroganti respondebat. Sic enim, inquam, Brute existimo iuris Civilis magnu uium & apud Scœuolam, & apud multos fuisse, artem in hoc uno, quod nūquam effectuerat ipsius iuris scientia, nisi eam, praeterea addidisset artem, quae docet rem universam distribuere in partes, latenter explicare desinendo, ambigua primum uidere. Postremo habere